
DECRETO N. 795 DEL 25/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI IMPIANTI RADIOLOGICI AZIENDALI, AI SENSI 
DEL DECRETO LEGISLATIVO N.101 DEL 31/07/2020 - TITOLO XIII



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 101/2020 e s.m.i. di riordino della normativa riguardante le 
attività di Radioprotezione, abrogativo del precedente quadro normativo; 

ATTESO che il citato Decreto Legislativo, all’art. 159, comma 4, per ciò che concerne la 
protezione  dei  pazienti  sottoposti  ad  esposizioni  mediche,  prevede  la  nomina  di 
Responsabili degli Impianti Radiologici con attribuzioni indicate nel Titolo XIII;

RICHIAMATE  le  Deliberazioni  n.  1195/2017  e  n.  157/2018  con  le  quali,  ai  sensi 
deII’abrogato D.Lgs.  n.  187/2000,  erano state  attribuite le responsabilità degli  impianti 
radiologici;

RITENUTO opportuno, alla Iuce dei cambiamenti organizzativi, strutturali e normativi nel  
frattempo intervenuti in tale ambito, in conformità all’art. 159 del D.Lgs. n.101/2020, dover 
riorganizzare gli incarichi di cui trattasi;

RILEVATO che  la  Direzione  Sanitaria,  su  indicazione  del  Direttore  della  S.C.  Fisica 
Sanitaria,  ha individuato i  professionisti  in possesso della professionalità necessaria a 
ricoprire l’incarico;

PRECISATO  che  con  Decreto  n.  869  del  04.10.2022  si  è  provveduto  a  nominare  il 
Responsabile della sorgente ad alta attività detenuta presso la Struttura di Radioterapia 
dell'ASST di Mantova; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da CASARI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo e del Direttore Socio 
Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo, e della delega 
conferita con nota protocollo n. 22281 del 19.04.2024 al Direttore F.F. Dipartimento Salute 
Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di  sostituzione  del  Direttore  Socio 
Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di nominare, a far tempo dalla data del presente provvedimento e fino a diversa 
determinazione, i Responsabili degli Impianti Radiologici delI’ASST di Mantova con 
attribuzione  delle  competenze indicate  nel Titolo XIII  del D.Lgs. n.101/2020, 
assegnando ad ognuno di essi il settore di afferenza di seguito indicato:

Responsabile Impianto Radiologico Settore di competenza

DR. AMADORI MARCELLO
DIRETTORE
SC RADIOTERAPIA MANTOVA
(in continuità con il precedente incarico conferito 
con deliberazione n.157/2018)

Impianti radiologici  in dotazione presso:

    RADIOTERAPIA                                         

DR. BRUGNETTINI FRANCESCA
DIRETTORE FF
SC RADIOLOGIA/DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI BORGO MANTOVANO

Impianti radiologici  in dotazione presso:

APPARECCHI RADIOLOGICI IN 
DOTAZIONE AL PO BORGO MANTOVANO 
– ODONTOIATRIA QUISTELLO

DR.SSA OLIVA MICHELA 
DIRETTORE FF
SC RADIOLOGIA/DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI MANTOVA

Impianti radiologici  in dotazione presso:

PRESIDIO DI MANTOVA ESCLUSA 
NEURORADIOLOGIA, OSPEDALE DI 
COMUNITA’ DI VIADANA – 
ODONTOIATRIA PRESSO CASA DI 
COMUNITA’ DI  GOITO E 
POLIAMBULATORI DI VIA TRENTO, 
CASTELGOFFREDO, CARCERI, REMS DI 
CASTIGLIONE D/S

DR.SSA DIANA AZZOLINI 
RESPONSABILE SS RADIOLOGIA 
/DIAGNOSTICA PER IMMAGINI ASOLA - 
BOZZOLO 

Impianti radiologici  in dotazione presso:

PO ASOLA/BOZZOLO 



DR. PIOVAN ENRICO
DIRETTORE
SC NEURORADIOLOGIA MANTOVA
(in continuità con il precedente incarico conferito 
con deliberazione n.157/2018)

Impianti radiologici  in dotazione presso:

NEURORADIOLOGIA

DR. ROSSINI PIERLUIGI
DIRETTORE
SC MEDICINA NUCLEARE MANTOVA
(in continuità con il precedente incarico conferito 
con deliberazione n.157/2018)

Impianti radiologici e/o sorgenti radioattive in 
dotazione presso:

MEDICINA NUCLEARE

DR.SSA GRASSI EMANUELA
RESPONSABILE SS SCREENING 
MAMMOGRAFICO MANTOVA

Impianti radiologici  in dotazione presso:

CENTRO SCREENING MAMMOGRAFICO

2. di delegare ai  Direttori  delle S.C. Direzione Medica di Presidio Ospedaliero e al 
Direttore S.C. Fisica Sanitaria l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti 
l'adozione del presente provvedimento;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  S.S.  Ingegneria  Clinica  e  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale per quanto di competenza;

4. di notificare il  presente provvedimento ai  Responsabili degli Impianti Radiologici 
nominati;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


